



AGENZIA PROVINCIALE PER  
GLI APPALTI E CONTRATTI

**Servizio Appalti**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

P +39 0461 496444

F +39 0461 496422

@ ..serv.appalti@provincia.tn.it

@ ..serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **28 DIC. 2017**

Prot. n. S171/2017/749128/3.5/1097-16  
(da citare interamente nella risposta)

**Oggetto: BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ALL'ESTERO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE, ORDINANZE-INGIUNZIONE E INGIUNZIONI FISCALI CON INCASSO E RIVERSAMENTO DEI PROVENTI E RELATIVA RENDICONTAZIONE – pubblicazione quesiti imprese.**

Con la presente si comunica che Trentino Riscossioni S.p.A., ha dato riscontro ai quesiti pervenuti da alcune imprese, il cui testo si riporta di seguito e, ritenendo le risposte di interesse generale, se ne dispone la pubblicazione.

**QUESITO N. 1**

*“si richiede:*

- *di indicare il numero medio di verbali/anno che verranno affidati.*
- *di indicare le tipologie di verbali (sosta, eccessi di velocità, ZTL etc.) e la relativa percentuale media per ogni tipologia rispetto al totale annuo di verbali affidati.*
- *di indicare se i vari Comandi sono dotati di connessione VPN con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.*
- *di indicare la nazionalità dei veicoli in percentuale rispetto al totale annuo di infrazioni”.*

**RISPOSTA N. 1**

- Il numero medio annuo stimato di atti affidati indicato nel bando è 11.730.
- Indicativamente l'80% delle violazioni riguarda eccessi di velocità e ZTL, con netta prevalenza dei primi.
- I Comandi dispongono di accesso al D.T. tramite SPC (Servizio Pubblico di Connettività), non VPN. Si rappresenta che per i veicoli immatricolati negli Stati aderenti alla convenzione Cross Border, e per le casistiche di infrazioni previste, le visure vengono effettuate da Trentino Riscossioni.
- La percentuale delle nazionalità dei veicoli (riferita al 2017) è indicata nella seguente tabella:

DDD	45,9%
AAA	9,5%
RRR	8,2%
PLN	5,9%
SLO	4,4%
NLD	4,3%
CZE	3,3%
BGA	3,0%

FFF	2,9%
LTU	2,8%
HHH	1,7%
SKV	1,7%
BBB	1,5%
HRV	1,3%
EEE	1,1%
Altri	2,6%

Le percentuali sono indicative e possono variare anche sensibilmente nel periodo oggetto dell'affidamento.

#### QUESITO N. 2

*"In merito all'art. 17 del Capitolato Amministrativo "Minimo Garantito", si chiede se l'importo affidato viene calcolato su tutti i verbali affidati per ogni Comando indipendentemente dalla nazionalità o se si deve considerare solo i verbali relativi a nazioni che, in base agli accordi intercorrenti fra la nazione stessa e l'Italia, forniscono i dati dei proprietari dei veicoli. Per quanto riguarda poi la possibilità, offerta dalla legislazione Italiana, di pagare la sanzione con la riduzione del 30% (art. 202 C.d.S.), se, nei casi in cui il pagamento avvenga con questa modalità, anche l'importo affidato viene ridotto in egual misura".*

#### RISPOSTA N. 2

- L'importo affidato viene calcolato su tutti i verbali, indipendentemente dalla nazionalità del veicolo sanzionato.
- L'importo affidato è calcolato sull'importo scontato per tutte le violazioni per le quali tale agevolazione è applicabile in base ai criteri stabiliti dall'art. 202 C.d.S., mentre per le rimanenti violazioni al C.d.S., nonché per quelle a norme diverse dal C.d.S., è calcolato sull'importo in misura ridotta o sull'importo dell'ordinanza ingiunzione.

#### QUESITO N. 3

*"Per quanto riguarda l'importo messo a gara, pari a 2.279.948,00 Euro in due anni, si richiede come tale importo sia stato calcolato. Infatti, da quanto risulta dal Modello per la Presentazione dell'Offerta Economica, si possono ricavare i seguenti dati:*

*Aggio (singolo anno) Euro 241.547,00*

*Rimborso Spese Forfettarie (28 Euro\* 11.730 verbali) Euro 328.440,00*

*Costo stimato per Manodopera Euro 175.813,48*

---

*Totale annuo Euro 745.800,48*

*Totale per due anni Euro 1.491.600,96*

Tale importo sembra essere calcolato considerando che tutti i verbali (11.730) vengano pagati dai trasgressori e non coincidere con l'importo indicato nel bando. Si richiede quindi di indicare come l'importo indicato nel bando sia stato calcolato.

Si richiede inoltre, al fine di una corretta valutazione dell'offerta economica:

- Numero totale medio stimato dei verbali affidati ogni anno
- Percentuale storica di incasso sui verbali
- Importo medio delle sanzioni che verranno affidate".

#### RISPOSTA N. 3

- l'importo stimato pari a 2.279.948,00 € è riferito alla durata contrattuale massima di 4 anni, compresi gli eventuali due anni di rinnovo.
- Il calcolo corretto della base annua è: € 241.547,00 (aggio) + € 328.440,00 (spese) = € 569.987,00; in totale € 2.279.948,00 per quattro anni. L'importo della manodopera è compreso negli importi sopra indicati.
- Il numero medio annuo stimato di atti affidati indicato nel bando è 11.730.
- La percentuale storica di incasso sui verbali, riferita al periodo 2015-2016, è del 50% con riferimento all'importo e del 51% con riferimento al numero dei verbali. Le percentuali sono indicative e possono variare anche sensibilmente nel periodo oggetto dell'affidamento.
- L'importo medio delle sanzioni che verranno affidate è ricavabile dividendo l'importo annuo a base di gara (€ 241.547,00) per l'aggio (38%) e per il numero stimato di atti affidati (11.730), da cui risulta una media di € 54,19.

#### QUESITO N. 4

"Si chiede se i 28 euro di Rimborso Spese Forfettarie sono comprensivi di IVA e di spese postali".

#### RISPOSTA N. 4

Il rimborso spese forfettarie è al netto dell'IVA e comprende le spese postali.

#### QUESITO N. 5

"In merito agli "Oneri per la Sicurezza", da indicare nell'offerta economica, si richiede se tale importo debba essere indicato in quanto, nel bando si indica che "non sono previsti Oneri per la sicurezza".

#### RISPOSTA N. 5

Confermiamo che, a **PENA DI ESCLUSIONE** come indicato nel documento "Parametri e criteri di valutazione dell'offerta", nell'offerta economica devono essere indicati da ciascun concorrente i propri costi per la sicurezza c.d. "specifici aziendale", ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016.

Diversamente, il bando integrale di gara indica che non sussistendo rischi da interferenze e non sono ipotizzabili i costi per la sicurezza di cui all'art. 26 D.Lgs. n. 81/2008.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE

- dott. Leonardo Caronna -



PF/MC

